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Medlemsblad for Soransk Samfund 
Årgang 91 nr. 5, oktober 2006

Munkedammen
Susåen fotograferet ju li måned 2006 (i sydlig retning opstrøms mod Næsby) - få  meter fra den offentligt 

tilgængelige raste- og grillplads nær det nuværende Munkedamshus. Ifølge ældre kilder var Munkedammen 

et vadested (jv f dam = dæmning, dige i andre stednavne), som skal have sit navn deraf, at munkene i Sorø 
her afhentede deres fo r  fastetiderne fornødne forråd a f fisk -  navnlig tørfisk fra Norge, der pr. båd blev 

fragtet hertil ad Susåen fra  Næstved via Bavelse og Tjustrup Søer.
Se en gammel gengivelse a f dette enestående landskab på bladets bagside samt den lille artikel om

landskabet på side 18.
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Kalenderen
Oktober 2006
Torsdag d. 5.
Kl. 12.00: Soranerfrokost

O nsdag  d. 11.
Kl. 19.00: M øde i Whiskyklubben \r 

Lørdag d. 14.
S o ransk  S am funds  å rs fe s t
Kl. 17.15: Koncert i klosterkirken 
Kl. 18.00: Velkomst i Gule Sal, derefter 

middag og  taler 
Kl. 21 .00 : Dans til kl. 00 .30  
Kl. 00 .45 : Baren lukker 
Kl. 01 .00 : Festen slutter- derefter

Nachspiel (se side 25) w

November 2006
Torsdag d. 2.
Kl. 12.00: Soranerfrokost

Fredag d. 3.
Deadline til nr. 6, decem ber 

Torsdag d. 23.
Kl. 19.00: M øde i Whiskyklubben

December 2006
Søndag d. 3.
Kl. 10.00: Holbergkransning foran 

Det Kgl. Teater w

M andag d. 4.
Kl. 19 .00: Fyns afdelingens jule- 

arrangement 

Torsdag d. 7.
Ingen frokost

Lørdag d. 9.
Kl. 12.00: Julefrokost w

\ /  Se omtale inde i bladet

Soraner frokoster afholdes i Hauerslevsalen, 
Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg

Tilmeldinger til Soranerfrokoster på telefonsvarer 
38480049 senest to dage før arrangementet med oplysning 
om navn og afgangsår.
Spørgsmål kan rettes til hovmester Andreas Christiani, 
telefon og fax 3940 6614.
Argangstræf kan indkaldes gennem Soranerbladet.
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Et spørgsmål om typografi
I august 2 0 0 2  sendte vi SO R A N E R b ladet på gaden m ed et nyt udseende. I et lille halvt års tid 

havde en  gruppe frivillige arbejdet m ed at beslutte et nyt form at, lave nyt layout o g  væ lge ny typo

grafi til overskrifter, rubrikker o g  brødtekst.

D et affødte i starten en  hel del kom m entarer -  heldigvis m ere ros end ris -  o g  derefter hørte vi 

ikke yderligere i lang tid.

M en  hvor læ nge var A dam  i Paradis? D et sidste halve års tid har vi fra flere sider fået kom m en

tarer, som  viser, at det måske er på tide at lave m indre justeringer. D et er ikke indholdet, der står 

fo r skud, heller ikke vores billedvalg eller den tekniske kvalitet.

Kritikken går på  vores valg af skriftsnit til overskrifterne! Kom m entarerne har væ ret en  del for

skellige, m en  det tyder på, at vi skal lave en  ændring. D erfo r viste nr. 4  et alternativ, mens dette 

blad, som  du nu sidder m ed, viser endnu et alternativt valg a f typografi til overskrifterne! I det 

kom m ende num m er -  årets sidste -  vil vi så præ sentere endnu et alternativ, o g  derefter vil vi m e

get gerne høre læsernes m ening!

V i kan nok aldrig gø re  alle 100  %  tilfredse -  m en vi vil fortsat forsøge!

M ed venlig hilsen, 

for redaktionen 

“Fylle” - alias Jan Stoltz-Andersen (S55)

Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!
Benyt eventuelt fomiularen på hjemmesiden
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40 å r m ed S oransk  Samfund,dei 2
Bodil Wille Boisen (S66)

Allerede i 1972 flyttede jeg fra en juniorplads til en 
ledig seniorplads i bestyrelsen. En ny junior, nemlig 
Karin Mortensen (nu Rasmussen S71) overtog så 
min stol. Det gav anledning til en smule blad-støj, 
da der nemlig i indkaldelsen til generalforsamlingen 
havde stået, at hun foresloges valgt i stedet for det 
(seniorjbestyrelsesmedlem, der ikke ønskede gen
valg. Ideen om at flytte mig havde løseligt været 
drøftet i bestyrelsen, men (gen)opstod midt under 
generalforsamlingen. Det var åbenbart dengang 
meget vigtigt, hvilke pladser i bestyrelsen der var ju
nior- og hvilke der var seniorpladser. Jeg sad -  i før
ste omgang -  på min seniorstol indtil 1991, en del 
af den tid som bestyrelsens sekretær.

I en del år havde man talt om at holde aftensam
menkomster, gerne henlagt til Sorø, og ved en so
ranerfrokost i november 1972 faldt snakken på 
mange mænds manglende evner i et køkken, no
get de burde rette op på ved at følge et madlav
ningskursus. Det fik mig til at tænke på, om  man 
ikke kunne forene disse to ønsker, og da min mor i 
1964 havde efterfulgt frøken Vestergaard som for
stander på husholdningsskolen på Holbergsvej, 
spurgte jeg hende, om  ikke hun ville holde sådan et 
kursus. Om  hun ville! Det har helt sikkert ikke no
get med maden at gøre, at Henrik Lund (S64) i dag 
er den eneste overlevende kursist. Det skyldes blot, 
at han så absolut var benjamin på holdet, der for
trinsvis bestod af ældre herrer, der måske knap vid
ste, hvor køkkenet lå hjemme, og som måske var 
blevet tilskyndet stærkt af deres koner til at melde 
sig. Blandt deltagerne var Jonas Bruun, Gert Knøvl 
og rektor Østergaard (alle S29) samt, så vidt jeg 
husker, lektorerne Beck, Gad og Ranvig. Jonas 
Bruun og Gert Knøvl lignede to slagtermestre, iført 
hvide kitler, som Knøvl vist havde "organiseret" på 
pelsauktionerne, hvor han var direktør. En enkelt 
kvinde var der også, nemlig føromtalte Ellen Vi
beke Jensen (S I 3), der givet kendte vejen til sit 
hjemlige "ungkarle'-køkken, men nok ikke havde 
brugt det meget i sit liv -  hun havde spist på det 
psykiatriske hospital, hvor hun var overlæge.

T i mandage i træk mødte holdet på hushold
ningsskolen og lærte almindelig og lidt finere mad
lavning. Selv deltog jeg i kurset som min mors as
sistent, dels var jeg en slags hjælpelærer (jeg havde

jo været på husholdningsskole), dels skulle jeg hver 
gang bage "noget til kaffen". Kurset blev afsluttet 
med en festmiddag, hvortil var inviteret kursister
nes koner, der var aldeles målløse!! O g som kunne 
fortælle, at kurset i den grad havde været en øjen
åbner for deres mænd, bl.a. mht. hvad mad rent 
faktisk kostede, og hvor lang tid "nogen" investe
rede i at sørge for dem til daglig.

I Soranerbladet november 1976 kunne man 
læse en artikel, som på længere sigt skulle forandre 
mit liv fuldstændigt. En gammel overlærer Gunnar 
Dam (A l  3) havde skrevet nogle erindringer om 
sine to år på Sorø. Det var ikke lutter gode minder, 
han havde, og det lagde han bestemt ikke skjul på i 
sin beskrivelse af såvel lærere som kammerater og i 
sin vurdering af det pædagogiske niveau. O g nu 
var det altså -  som jeg nævnte i indledningen til før
ste afsnit af disse erindringsglimt -  at en mand i 
Gentofte fik sin morgente i den gale hals. Mogens 
Boisen (S27) ilede ind til sin skrivemaskine og for
fattede et bidsk indlæg. Hovedindholdet var, at 
denne Dam, der kun havde gået på skolen et par 
år, ingen virkelig autoritet havde til at tale om  sko
len. Det havde kun rigtige soranere. O g definitio
nen på en rigtig soraner var: en dreng, der i ti-årsal- 
deren langvejsfra kom til Sorø, i to år boede hos 
vildtfremmede mennesker og derefter var alumne, 
indtil han forlod skolen igen efter i alt syv år. Sådan 
en var han naturligvis selv, så han kendte det so
ranske spektrum i alle dets nuancer, og det var en 
anmasselse at tage skolen og dens lærere under 
behandling på et spinklere grundlag.

M ogens Boisen (S27)
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Nu var det så min tur til at få noget i den gale hals. 
Dels fandt jeg det både uforskammet og hjerteløst 
at udøse sådan en bandbulle over den gamle herre, 
dels var to eller tre år vel ikke afgørende, så jeg, der 
kun havde gået på skolen i gymnasiet, havde mit 
hjem i byen og oven i købet var pige, følte mig dybt 
krænket. Ingen skulle komme og påstå, at jeg ikke 
var en rigtig soraner! Det forfattede jeg så et iltert 
indlæg til bladet om. Nu var der det hul i min dan
nelse, at jeg ikke havde den ringeste anelse om, 
hvem Mogens Boisen var (jeg læste langt mere Rif- 
bjerg og Bodelsen end oversat litteratur), og i min 
vrede fik jeg skrevet, at MB sikkert var glimrende til 
mange ting, men at det at være så overbevist om 
sin egen fortræffelighed var en indbildskhed, der 
skreg til himlen! Jeg var ikke den eneste, der gjorde 
indsigelser, Mogens' klassekammerat Steen Hassel- 
balch skrev også. Vi fik begge tørt på. Om  mig hed 
det bl.a., at min form var "kluntet aggressiv". Dette 
affødte venlige breve fra soranere, som ikke skulle 
nyde noget af at blande sig i bladets debat, men 
som lige ville fortælle mig, at de syntes, at MB var 
både grov og uretfærdig. Mere skete der så ikke -  
på det tidspunkt i hvert fald.

Den 21. maj 1977 fejrede man Hovedbygning
ens 150-års jubilæum, bl.a. med en festtale af John 
Erichsen (S62). Dengang var det sjældent, at Aka
demiets døre åbnedes på vid gab for offentlighe
den, men mange af byens borgere mødte sammen

Mad til fle re  hundrede personer.

med gamle elever op for at fejre dagen, inde som 
ude. Det var heldigvis en dag med så strålende sol, 
som sommeren 2006 også har budt på, for ved 
rundingen af plænen ned mod søen havde fra den

tidlige morgen en vægtig okse roteret på et spid 
over et kæmpebål af bøgebrænde -  der medgik ef
ter sigende 4 rummeter! Ikke mindre end seks 
kokke forestod fra først på eftermiddagen serve
ringen af dette kreatur, der så vidt jeg husker var 
sponsoreret af gamle soranere. Andre gamle sora
nere var involveret i, at Faxe-øllet flød i stride 
strømme.

Nu kommer vi til årsfesten 1977, som er den, 
jeg ikke kun husker for det gode. Den var begyndt 
helt fint med, at Ole Perch Nielsen (S50) holdt fest
tale om  bl.a. sin hobby at samle på obelisker. På et 
tidspunkt ud på aftenen kom jeg ud til vesttrappen, 
og dér kunne jeg se og høre lidt sammenstimlen og 
tumult henne ved "lærertoilettet". Så jeg gik nær
mere, og dér lå Samfundets sekretær Bjørn Bjør
nestad (S30) på gulvet -  død! Vidste nogen, hvor 
hans kone var? Jo, jeg havde lige set hende inde i 
Gule Sal, så jeg blev sendt ind for at bede hende 
komme med et øjeblik, men måtte ikke sige noget 
om  hvorfor. Jeg følte mig som en lus, da bun intet
anende fulgtes med mig hen ad Blå Gang, jeg vid
ste jo, at om  et øjeblik ville hendes liv være forand
ret for altid. Det eneste, jeg husker af det 
efterfølgende, er lyden -  hun skreg så hjerteskæ
rende, igen og igen. Jeg får endnu gåsehud ved 
tanken her næsten 30 år efter. Det er i øvrigt mær
keligt i dag at se, at Soranerbladet dengang i flere 
artikler om årsfesten ikke med ét ord nævnte, at 
der var sket noget usædvanligt, eller at festen slut
tede i utide.

Ved forberedelserne til årsfesten i 1982 havde vi 
for sidste gang talen for damerne med -  jo, det var 
der altså noget, der hed engang, hvis der skulle 
være en enkelt ung, undrende læser. Økonomiin
spektør Kaad holdt talen, og efter aftale afbrød jeg 
ham midtvejs. Nu måtte det være slut, nu måtte vi 
have ligestilling, og så talte jeg lidt for herrerne. A t 
jeg bl.a. sagde, at mænd havde en tankegang som 
en nordjysk jernbane -  ensporet og beskidt -  frem
kaldte en enkelt protest; den pågældende, ikke en 
vendelbo, mente nemlig, at den sammenligning 
kunne jeg slet ikke være bekendt, for jernbanen der
oppe var først ensporet efter Hjørring! Når jeg lige 
havde valgt en nordjysk jernbane som eksempel, 
skyldtes det udelukkende, at jeg dengang boede i 
Tversted og arbejdede dels som produktudvikler og 
regnskabsfører hos strikdesigner Marianne Isager, 
dels som socialrådgiver i Statsfængslet på Krag- 
skovhede.

Gennem årene havde "denne Boisen" haft flere
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indlæg i Soranerbladet om  oplevelser af forskellig 
slags, og i marts 1983 skrev han bl.a. om, hvad 
han lå og tænkte på, når han ikke kunne sove om 
natten. O g se, om  ikke han kom ind på emnet "rig
tige soranere", at der havde været en polemik, "en 
temperamentsfuld dame gik med plump aggressivi
tet ind for, at alle soranere var lige", og så tilføjede 
han, at det var ham "en gåde, at gulvet i solenni
tetssalen ikke åbnede sig af skam under hende 
Per Salling (S73) lod sig provokere til et indlæg til 
støtte for "en vis plump og aggressiv dame", idet 
han mente, at det var hendes slags "og ikke Mo
gens Boisen, man skæver til, når man af og til tæn
ker på, hvor 'rigtig' man mon selv er". Selv tænkte 
jeg, at nu kunne det altså være nok, så på det føl
gende bestyrelsesmøde foreslog jeg, at vi bad Mo
gens Boisen holde festtalen til årsfesten det år. 
Ingen så meget som løftede et bryn eller spurgte, 
hvad jeg i grunden var ude på, næh det var da bare 
en rigtig god idé.

Festen oprandt, og som sædvanlig lagde jeg 
bordplan, nu sammen med kasserer Finn Harlang 
(A45), som havde sommerhus i Tranum og derfor i 
weekenden før årsfesten lagde vejen forbi Tver
sted. Nu var der jo en vis (overhængende) risiko for, 
at festtaleren ikke ville bryde sig voldsomt om  mit 
selskab, så jeg tog en bordherre, som jeg vidste kun 
ville mig det bedste, og tog følgelig Mogens Boisen 
til "den gale side". Da jeg kom hen til min plads, så 
han olmt på mig, pegede på mit glaskort og sagde: 
"Det dér, det er hende den plumpe og aggressive.” 
”Ja.” "Er det dig?” -  ”Ja.” Så målte han mig med

D et ses tydeligt, at 
jeg  havde tilstræbt 
ikke at gøre noget ud 
af “indpakningen” 
den aften.

blikket nedefra og op og oppefra og ned, og så 
sagde han: "Sådan ka' hun sgu ikke se ud!", hvoref
ter han satte sig og vendte sig væk. Glad var jeg for 
min bordherre til den "rigtige" side! Men der gik 
kun få minutter, så var Mogens og jeg i snak, og det 
blev lige med det samme en rigtig sjov snak. O g da 
vi nåede til desserten, rejste han sig og holdt tale for 
damerne (han havde nok ikke bemærket, at den 
havde vi aflivet året før!). Han mente ganske vist 
ikke, det hørte nogen steder hjemme at tale for da
merne, men efter en indledning om "Leve den 
store forskel!" kom han frem til sin egentlige hen
sigt: "Der var diskussion i Soranerbladet for nogle 
år siden, hvor jeg blev anklaget, fordi jeg hævdede, 
at folk, der havde gået på skolen i syv år, er bedre 
soranere end andre, der kun har været her i kor
tere tid. Jeg kom til at skrive noget om, at min an
griber var kluntet, plump og aggressiv. Det vil jeg 
virkelig bede om  undskyldning for, for Bodil Wille 
Møller, der har ansvar for bordplanen, har taget 
mig til bords! Jeg æder det hele i mig igen, både 
plump, kluntet og delvis ordet aggressiv, for Bodil 
er en dejlig pige, blot ikke så aggressiv som ønske
ligt!"

Forsamlingen holdt vejret -  havde man hørt rig
tigt, var det virkelig Mogens Boisen, der sagde det 
der? Aldrig havde nogen hørt ham æde noget som 
helst i sig igen! ! Hvis nogen skulle være i tvivl: Det 
var et af mit livs helt store øjeblikke!

Tredje og sidste del af Bodil W ille Boisens 
tilbageblik  på de 40 år med Soransk Samfund 
bringes i næste nummer.
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110 millioner til Sorø Akademi
A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond 

støtter oprettelsen af Science Center

Den 15. august udsendte Stiftelsen Sorø Akademi 
en pressemeddelelse, hvori det bl.a. hed: ”Med den 
store og fornemme støtte på 110 mio.kr. fra A. P. 
Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers 
Fond til almene Formaal får Sorø Akademis Skole 
de allerbedste muligheder for at opfylde sine visio
ner og strategier for en kraftfuld indsats på det na
turvidenskabelige fagområde i fremtidens skole 
samtidig med, at der skabes et landsdækkende cen
ter for udvikling af talenter inden for naturviden
skab i hele uddannelsessystemet."

Stiftelsen formand, Nick de Neergaard (S72) ud
taler: "Støtten giver mulighed for at opføre et ny
byggeri med fokus på de naturvidenskabelige fag 
samt en dertil hørende indkvarteringsfløj med audi
torium -  et Science-Center. Den lange og velfunge
rende tradition med kostskole på Akademigrunden 
tilføjes hermed endnu en værdifuld og tidssvarende 
facet."

Han fortsætter: "Mange -  heriblandt undervis
ningsminister Bertel Haarder -  har givet udtryk for, 
at det er afgørende vigtigt at styrke naturvidenskab 
overalt i uddannelsessystemet. Hertil hører også en

satsning på de talentfulde børn og unge, der udvi
ser særlig interesse for naturvidenskab. Sorø Aka
demis Skole med rektor Vibeke M. Hansen har tid
ligt formuleret en vision om at være med helt 
fremme i denne udvikling ... På baggrund af oplæg 
fra Sorø Akademis Skole og samarbejdet med mi
nisteriet har vi i Stiftelsen gennem nogen tid arbej
det for en fremtidsorienteret løsning ... Den store 
fondsstøtte er helt afgørende for, at vi sammen 
med ministeriet nu kan gå videre."

A.P. Møllers tilknytning til Sorø
Købmand I.N. Bonnesen, der var indehaver af fir
maet H .A. Hansen &  Co. i Sorø, ansatte pr. 1. 
september 1892 den knap 16-årige Arnold Peter 
Møller som handelslærling i sin forretning på adres
sen Storgade 26-28. Disciplinen var hård og ar
bejdsdagene lange -  mandag til fredag fra 7 til 21, 
lørdag fra 7 til 22 og søndag fra 7 til 9 (så kunne 
man nå at komme i kirke). Købmand Bonnesen 
forstod "til fulde den kunst at indpode sine ansatte 
disciplin og nødvendigheden af en helhjertet ar
bejdsindsats", og det var da også ved at blive for

H .A. Hansens købmandsgård på Storgade, her på postkort fra ca. 1910 
-  gengivet med tilladelse fra  Lokalhistorisk A rk iv  i Sorø.
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meget for A.P. Møller, der på et tidspunkt i starten 
af sin ansættelse ønskede sig væk fra sin "bøddel af 
en chef", men blev taget i skole og talt fra det af sin 
far, Peter Mærsk Møller. A.P. Møller måtte pænt 
blive i Sorø og skulle efterhånden vise sig at blive 
en endog særdeles opvakt og udholdende lærling. 
Bonnesens holdning over for A.P. Møller blev 
mildere, og "der udvikledes et gensidigt respektfuldt 
tillidsforhold". Læretiden i Sorø sluttede i 1895, i 
forbindelse med at Bonnesen i august måned af
stod butikken til H .A. Hansens søn Georg, og den 
knap 19-årige A.P. Møller syntes ikke, at han 
kunne lære mere under den nye indehaver. A.P. 
Møller vedblev at have kontakt med I.N. Bonnesen

Niels Bonnesen (R02), 
billedet her er fra  Soranerbladet 1962.

til dennes død i 1923 og mindedes senere perio
den i Sorø som "måske ... mine bedste år. Det var 
den tid, da jeg lærte mest". I Sorø-tiden havde A.P. 
Møller lært købmand Bonnesens lille søn Niels at 
kende, og allerede i 1913 blev Niels Bonnesen 
(R02) ansat hos A.P. Møller, hvor han i mange år 
havde et nært, direkte samarbejde med skibsrede
ren. Efterhånden avancerede han til prokurist i fir
maet, hvor han blev til sin pensionering i 1957.

Flerta llet a f Mærsk-skibene er opkaldt efter 
personer. D er er dog undtagelser som her 

container-skibet Sorø  Mærsk fra 1999.

Fonden

1 december 1946 oprettedes en fond ved navn 
”A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møl
lers Familiefond", der efterhånden fik overdraget 
størstedelen af A.P. Møllers personlige formue. 
Denne familiefond deltes i maj 1953 i to fonde, 
hvoraf den ene beholdt den oprindelige fonds navn 
og i hovedsagen støttede enkeltpersoner og til dels 
også "almene og andre formål", medens den an
den fond, der overtog langt størstedelen af moder
fondens kapital og fik navnet "A.P. Møller og Hus
tru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene 
Formaal", fik til formål at støtte danskheden i Søn
derjylland, samarbejdet og det kulturelle samvirke 
mellem Danmark og de øvrige nordiske lande, 
dansk søfart og industri, videnskabelige formål -  
særlig lægevidenskaben (hovedsagelig ved appara
turanskaffelser) samt almenvelgørende eller på an
den måde almennyttige formål. Eksempler på støt
tede projekter og tiltag er: A.P. Møller Kollegiet i 
Svendborg (1973), Amaliehaven (1983), Fregatten 
"Jylland" (1994), renoveringen af Salys Ryttersta
tue på Amalienborg Slotsplads (1998) og ikke 
mindst Danmarks nye Operahus (2004). Et af de 
seneste projekter er et stort, nyt dansk gymnasium 
i byen Slesviq til aflastning af Duborqskolen i Hens- 
borg (2006).

Kilder:
Ove Hornby: "Ved rettidig Omhu...", Schultz 1988, 
Sorø Postkort 1885-1970, Foreningen Jul i Sorøs 
Venner 1999, Peter Suppli Benson, Bjørn Lambekog 
Stig Ørskov: Mærsk-manden og magten, Politiken 
2004 og Soranerbiografier 1901 -60 red. af gamle 
soranere, Soransk Samfund 1970.

R olf Christensen (S65) og 
Bodil Wille Boisen (S66)
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På Sorø A kadem i fra  1949 til 1956 -  e t 50-års jub ilæ um
Niels Steen Jensen (S56)

Når jubilæer fejres, er det afgangsåret, der er den 
bestemmende faktor for årstallet.

Det var det såmænd også i år for studenterår
gang 1956, men hvad med realisterne fra 1954 og 
andre, vi delte mellemskoleårene med fra 1949 til 
1953. Det var jo sammen med alle de kammerater, 
vi levede vores drengeår, hvor oplevelserne fra sko
len og fritiden har bundfældet sig dybt. Mange af os 
havde ikke set hinanden i de forløbne 50/52 år. 
Derfor blev alle fra de år inviteret til Sorø lørdag d. 
24. juni.

I det bedst tænkelige sommervejr, hvor akade
miet, kirken og alle de andre lokaliteter tager sig 
allerbedst ud, mødtes 36 gammelsoranere i Frater
gården, forventningsfulde og lidt spændte på dagen.

Efter et goddag og måske lidt undren over ikke 
at kunne genkende alle gjorde Torben Brandt kort 
proces og gennemførte en præsentationsrunde.

Blandt planlæggerne var der enighed om, at der 
for os gamle måtte være et udbredt ønske om  både 
at bese de nyeste byggerier, såsom alumnaterne i 
de seks huse langs Store Plads, det helt nye Skjalm 
Hvides Hus, men også at høre om  det at være elev, 
skolesøgende og kostelev, på et helt moderne 
gymnasium. På den gamle drengeskole, hvor nu 
pigerne er i overtal. Hvad mon det ender med? Til 
den del var lektor Steen Jensen (S 65) med sin lette 
causerende og indimellem ironiserende fremstilling 
en fornøjelig guide.

Rundvisningen endte i kirken, hvor vikarierende 
organist Lene Bundgaard (S 67) spillede en lille 
koncert af kendte soranske toner, der kaldte 
minder frem fra begivenheder i skoleforløbet, indle
dende med fællessang af salmen ’’Frydeligt med ju
belkor” fulgt af ”Når vildgåsen larmer Valborg nat” , 
Konfirmationskantaten, og afsluttende med Bach. 
Det blev for mange en stærk, tilbageskuende ople
velse. Sorø Kirke har et orgel og et akustisk rum, 
der giver en helt enestående musikoplevelse.

Kl. 13 kunne vi sætte os til rette i Lovsangssalen 
og nyde en dejlig, velsmagende blandet buffet fra 
Hotel Postgaarden. Som eneste gæst deltog sko
lens rektor Vibeke Margrethe Hansen. Alle vi 
gamle drenge, der i skoletiden havde levet i et sær
deles mandsdomineret, lukket samfund og med 
kun mandlige lærere og rektorer, var da spændt på 
at se et kvindeligt eksemplar af slagsen -  og det 
blev et særdeles vindende, varmt og positivt møde. 
Tak for det, Vibeke!

1. trin f.v.: Palle Aagaard (R 54), Helle Algreen 
(Regnar Petersen), Birte Andersen, Bodil Jepsen 
(Møllegaard Hansen)
2. trin (t.h. for Bodil): Kaj Kristensen
3. trin f.v.: Jørgen Heuckendorff, Fred Andersen, 
Stig Jørgensen, M ogens Bitsch Jørgensen, Bjørn 
Brammer, Erik Olesen (R 54)
4. trin f.v,: V iggo Helge Hansen, Kjeld Frellesvig, 
Niels Steen Jensen (Pons), Bent Byrlund (Bent 
Ingvard Hansen) (R 54)
5. trin f. v.: Peter Leth Jørgensen, Carl Johan Ni
elsen, Lasse Peitersen (R 54), Christen Møller 
Schmidt Nielsen (4.m 53), Søren Dalsgaard
6. trin f.v.: Bjarne Jensen (4.m 53), Carsten Vagn- 
Hansen, Finn Waagstein
7. trin f.v.: Jens-Ole Dines Larsen, Bent Keith 
Hansen, Erling Lykkegaard Nielsen, Niels Sterum 
(Toftegaard), Henning Døpping (Bartholdy Jen
sen)
8. trin f.v.: Preben Breds (Bredahl Petersen), Tom 
Feilberg (Alkærsig), M ogens Skou (R 54), Dines 
Pontoppidan (1 .g 55), Jørgen Hellemann Olsen, 
Torben Brandt
På billedet mangler Aage Peter Jensen og  Tor
ben Mailand Christensen (S57)
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Ud over afsyngelse af soranersange havde Carsten 
Vagn-Hansen forfattet en sang til lejligheden. Pre
ben Breds holdt en festlig festtale, som gengives i 
sin helhed nedenfor.

Palle Aagaard talte for realisterne og udtrykte 
glæde over, at dette fælles arrangement var blevet 
muligt. Et imødeset og i det stille håbet indlæg blev 
bragt af rektor, der berettede om at komme til Sorø 
Akademi, om  hendes indstilling til traditioner, som 
hun vidste berørte gamle soranere meget, og om 
skolens fremtidige undervisningsmæssige udvik
ling. En dejlig, nutidig og virkelighedsnær beret
ning, der fortalte og fik os til at fornemme, at sko

len var i de rette hænder.
Dagen sluttede med præsentation af årgangens 

lille erindringshæfte, der var fremstillet som et jubi
læumsnummer af skolebladet SIC. Forsiden var fra 
det oprindelige blads oktobernummer 1955, et li
noleumssnit af Preben Breds. Indholdet er 15 glimt 
og mange gode fotos fra dengang. Se hæftet i sin 
helhed på www.soranerarkivet.dk. se under nyhe
der. Teksterne er redigeret af Preben Breds og 
Bjørn Brammer og lay-out’en er lavet af Bent 
Keith.

Afskeden stod for.
Vi varen dag rigere på minder

Tale ved 50-årsjubilæet 24. juni 2006
Rektor, mine damer og herrer, gamle skolekamme
rater, soranere!
Jeg har en nyhed til jer!
Den er ganske vist 50 år gammel, men det er da 
rart i vor elektroniske nutid med en nyhed, man 
ikke får stress af. Det er en hilsen, der blev afsendt 
den 24. juni 1956 -  i dag for nøjagtig 50 år siden -  
men den er altså først nået frem til mig nu. A t jeg 
overhovedet fik den skyldes, at jeg til denne tale 
ville lave research på, hvordan verden egentlig så 
ud anno dazumal. Avisarkivet kunne berette om 
Khrusjtjovs opgør med Stalin, det danske folketal 
nåede 4 mio 281.000 (det er altså nu steget med 
25% ), Da Vinci-mysteriets falske belæg om  Zions 
Priorat, blev første gang registreret i Paris 1956. 
Marilyn Monroe gift med Arthur Miller, og forslaget 
om  folkepension til alle, den vi nu får udbetalt, blev 
vedtaget netop i går for 50 år siden. Så var det jeg 
fik øje på en festligt flagsmykket side i dagbladet 
Politiken med en glad lykønskning. Den lød såle
des:
Studenterne fra 1956: Den lykkeligste dag.
Hvis man fantaserer ind i fremtiden, saa kan man i 
disse glade dage, hvor de unge studenter svinger 
deres hvide huer og raaber hurra for sig selv, for 
deres eksamen, for sommeren, for livet, for hesten 
paa Kgs. Nytorv, for pølsemanden paa Raadhus- 
pladsen, for alt og for intet...

Ja, saa kan man altsaa laane Lykkens Galocher 
af Hostrups Klint og i stedet for at gaa paa genbo
visit hos spidsborgerne paa den anden side gaden 
skridte nogle aar frem i tiden, og se den borgerlig
hed, som de selv vil havne i engang. Der sidder de i 
deres embeder og stillinger. Der er dommerfuld
mægtigen, der er lægen, præsten, og der adjunk

ten ved sit kateder. Der er de allesammen. Samd- 
fundsstormerne er blevet samfundsstøtter.

Med et hip hip og et meget langt hurra.. .h 
bringer vi i dag, som vi har gjort før, listen over alle 
aarets studenter. V i ønsker dem god fart gennem li
vet, og vi ønsker, at den lykkelige dag, da de fik 
huen, vil staa saa lyslevende i deres erindring, at 
den kommer til at præge hele deres liv. Det gør 
nemlig ikke spor, at man gaar hen og bliver spids
borger, hvis man bare husker samtidig at bevare 
studenten i sig.”
Så mange var ordene.
Det er jo ganske sjovt at den fremtid, som i ma
giske galocher blev forudsagt os dengang, nu er 
blevet til fortid, og vi står i den situation at kunne 
vurdere, om  disse fremtidssyner og fromme ønsker 
gik i opfyldelse.

Det kom da til at passe ret godt, alt det med em
beder, stillinger og velsagtens også spidsborgerlig
heden, for sådan var og er livet jo arrangeret for 
studenter. Det er meningen med dem. Den profeti 
må nok siges snarere at have været et konservativt 
skøn. Men hvor kom egentlig det med ’samfunds- 
stormerne’ fra?

Der var vel aldrig nogen mere stilfærdig og kon
form studentergeneration end vores. Kun få (om 
nogen?) af os var så politisk vakte, at vi demonstre
rede foran den sovjetiske ambassade på grund af 
Ungarn i 1956. Nej, vi var arbejdsomme indtil det 
fantasiløse. Og vi var fattige -  uden SU eller kon
tanthjælp måtte vi ligesom Larsen i vores skoleko
medie ’Melodien, der blev væk’ slide og slæbe i håb 
om at blive ’vort eget livs direktør’ -  engang med ti
den.

Det kedelige stempel ”de grå 50 ’ere” blev sat på
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vor ungdomstid, der ikke blev kendt for ’sex, drugs 
and rock’n’roll’ endsige ’flower-power’ eller 68-op- 
rør. Først i 1957 kom filmen 'Rock around the 
clock’ med lidt rav i gaden, men det var ikke os, der 
gjorde det. Det var læderjakkerne og anderum
perne.

Apropos sex, så fandtes det jo også dengang. 
Det var et uoplyst og sært område i underlivet, 
hvor alt muligt kunne ske. Tidens mest frisindede 
oplysning var Agnar Mykles bog ’Den røde rubin’. 
Den gik på omgang mellem os, selv om  vi var ble
vet advaret mod den af pastor Alsinger. Han havde 
tilmed begået et hadedigt med det uforglemmelige 
rim ”Den stinker som en mødding, fra København 
til Rødding” . Stærke sager! Nå, men vi fandt da 
efterhånden ud af det med det andet køn, skønt det 
vist holdt hårdt for nogle af os.

Det er imidlertid især slutningen af denne hilsen 
fra 1956, der giver afsæt til fantasien i dag. Ønsket 
om  at vi måtte bevare mindet om  hin lykkelige dag 
for 50 år siden går lige nu og her i opfyldelse. Men 
er det lykkedes ”at bevare studenten” i os?

Det synes i vores fremskredne alder pludselig det 
vigtigste af det hele, for studenten’ er jo her syno
nym med ’ungdom’ . Har vi gamle piger og drenge 
bevaret noget i os -  forever young?

Her gælder det nu de mere personlige erfaringer 
og forestillinger. For hvad vil det egentlig sige at 
være ’ung’, når man rent objektivt set ikke er det?

Under forberedelserne til dette jubilæum arbej
dede jeg sammen med Torben, Bjørn og Niels- 
Steen. Pludselig siger de til mig, at jeg ikke havde 
forandret mig. ”Du er den samme!” , sagde de.

Det kom overraskende, for jeg var der jo bare 
som medspiller, da spotlight pludselig rettes mod 
min identitet: sui similis -  at være sig selv lig, som 
jeg husker fra latinen -  er et åbenbart oldgammelt 
tema. Men hvem er det nu, der er den samme som

jeg?
O g jeg må også erkende, at jeg så dem på 

samme måde. Det var ikke lægen, tandlægen og 
direktøren -  ’spidsborgerne’ , jeg sad overfor; nej 
det var Bebs og Pons og Spyts. Og de forekom 
mig slet ikke som gamle geronter, men som dreng
ene fra Sorø. Jeg genkender jo netop dem derved, 
at ”de er de samme” -  sig selv lig.

V i har åbenbart bevaret noget fra ungdomså
rene. Det er ikke bare mekaniske erindringer, men 
noget mere eksistentielt, noget stadigt levende.
Dog er det selvfølgelig ikke ’studenten’, denne 
døgnflueskabning med hvid hue og hurrah. Nej, 
det er drengen, det er ynglingen, de unge år, som

varede så uendeligt længe engang, og som for
mede vores personlighed meget mere end vi aner. 
Drengen er jo mandens fader, som det hedder ( -  ja 
og Kvindens moder iflg. rødstrømperne).

I selskab med gamle skolekammerater kan tiden 
på magiskvis ganske overvindes, og et ’ormehul’ 
mellem to tidsplaner kan, ligesom i teoretisk fysik, 
opstå på et nanosekund. Hvem man er, og hvor 
gammel man er, afhænger åbenbart af, hvem man 
er sammen med.

For kostskoledrenge underlagt skolens disciplin 
og lærere alle døgnets timer blev vi som brødre i 
høj grad produkter af samme vilkår dikteret af sko
lens hierarki. Som  brødre vi skændtes, sloges, dril
lede, legede og lo.

Vi tog bad på rad og række, dyrkede idræt sam
men, ja i dansetimerne dansede vi endog pardans 
sammen -  oh, hvilken moro! Vi kendte hinanden 
uden maske. V i kendte lyden af inspektors skridt 
på gangen og suset i rektors stok på kontoret. Vi 
havde samme erfaringer med det ene som med det 
andet.

V i var intetanende blevet knyttet sammen i en 
fællesidentitet. Gav hinanden øgenavne efter sko
lens slang -  mobbede hinanden efter overleverede 
regler om  ’drøjning’ . V i skilte os i vore uniformer 
ud fra byens drenge, de onde ’bobsere’, så vi fik 
skabt dette ’os og dem ’ , der altid ligger i en fællesi
dentitet.

Resultatet af dette ’hidden curriculum’ bag vores 
tilværelse var afsnøringen af en lomme i tiden og i 
verden, et afgrænset sted, der var vores, der var 
velkendt, der gav en indbyrdes tryghed. Det var 
ikke meget fra omverdenen, der kunne trænge ind 
i denne tidslomme og skabe forstyrrelse i vores 
autonome selvoptagethed.

O g det var der i denne afsnørede lomme af ver
den -  bestemt af tidens, stedets og handlingens en
hed, at vores ungdomsmyte blev til -  vores Came
lot, hvor vi som ridderne af det runde bord levede i 
en fortryllet legende. V i lærte ridderlig høflighed 
over for de ældre, at hilse med huen, rejse os for 
læreren, vore kampregler var ’’aldrig to mod en, al
drig sparke, aldrig slå under bæltestedet, aldrig slå 
på en der ligger ned” . Og vi havde jomfruer -  rig
tige jomfruer i et jomfrubur (ja, dengang var der 
jomfruer til!).

Når vi nu er sammen her og ser ud ad vindu
erne, fanger øjet de samme plæner, den samme sø 
og den samme skov ude i horisonten -  alt tilsynela
dende uforanderligt. V i er atter i skolens røde sal, 
hvor vi sang lovsang, og vi er selv igen de samme.
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Her på denne mytiske lokalitet er vi nemlig alle 
uden undtagelse til stede: De, der er forhindret i at 
komme, er alligevel også blandt os -  ja også vores 
døde kammerater er med, fordi de simpelthen hø
rer med. O g her er vores kammerater fra mellem
skolen, for vi fejrer egentlig ikke studenterhuen, 
men vores fællesskab. Hver og én er jo en umiste
lig del af ’the way we were': Vores Camelot. Det er 
en myte, tidsbegrebet går i opløsning, og vi for
nemmer sandheden i Shakespeares ord: ”V i er 
gjort af det stof, som drømme gøres af” .

For ikke sandt? Vi ville ikke kunne skabe et ar
rangement som dette på et vilkårligt tidspunkt på et 
vilkårligt sted, eksempelvis en 1. maj på Postgår
den, medbringende ægtefæller og børn. A t træffes 
som rationelle, sociale individer ville næppe få

mange af os til at rejse over sø og land, ja helt fra 
U SA  og Terra Australiensis Incognita. Lad os ind
rømme betydningen af det rituelle moment i denne 
immanent stiltiende overenskomst om  for et øjeblik 
at vende tilbage til Camelot -  ungdommens my
tiske sted.

Kun en spidsborger kan finde på at afvise denne 
transcendentale dimension -  myten om  vores fæl
les ungdom. Den vi celebrerer nu og her, den vi har 
bevaret i os gennem alle årene, den der ulmer inde 
under vores falmede CPR-numre. Alting ældes -  
kun ikke myten. O g i den vil vi alle være ’’forever 
young” !

Quod erat demonstrandum
Preben Bredahl Petersen (S56)

Tur på Sorø Sø
I anledning af vor nyvalgte formands (tillykke 
med valget) bemærkninger om  den aflyste tur 
til Sorø, vil jeg komme med et par kommen
tarer.

Jeg synes, at det var et rigtig godt initiativ, 
og jeg havde deltaget med familie, hvis vi 
ikke netop den dag havde planlagt noget an
det længe forinden. Angående prisen synes 
jeg, at den nok var lidt for høj; husk på vi bor 
jo ikke alle i Sorø. Storebælt og DSB kræver 
også deres til sådan en tur.

Jeg vil derfor råde Soransk Samfund til at 
støtte sådan en tur med et klækkeligt beløb. 
Man støtter så meget andet. Blandt andet 
fremgår det af årsregnskabet, at der ydes et 
stort tilskud til årsfesten, og årsfesten og en 
Sorø-tur vil sikkert tiltrække forskellige kate
gorier af medlemmer, og på den måde vil 
flere få mere for kontingentet. Jeg synes for 
resten også, at børn skal kunne komme billi
gere med end voksne.

Som kompensation lavede jeg min egen 
tur for familie og et par gode venner på min 
fødselsdag i juni. Vi var tre gammelsoranere i 
alt. Det blev en uforglemmelig tur. Billetter å

kr. 50 var betalt i forvejen og borde reserve
ret. V i gik om  bord med madkurv kl. 13 ved 
Søgade. Det var en dejlig oplevelse at se det 
hele fra søsiden ikke mindst vores gamle 
skole. Vi nåede at fortære vores mad og 
drikke på den time turen varede, og gik vi
dere op til Hauchs Physiske Cabinet, derefter 
en dejlig tur i parken, hvor vi også fik tid til en 
kop medbragt kaffe på en plæne. Heldigvis 
mødte vi en af skolens lærere, som gav os lov 
til at få et kig ind på Stengangen og i spisesa
len, og jeg fik et nostalgisk kig ind til jomfru
buret.

Det var den bedste fødselsdag, jeg har haft 
i mange år med mand, børn, børnebørn og 
gode venner. Da mad og drikkelse var med
bragt, var det i vores tilfælde ikke den store 
udgift. Jeg kan varmt anbefale andre at gøre 
sådan en tur, og jeg kan kun støtte forman
den i at prøve igen.

Jeg fik for resten en fødselsdagsgave af 
Bådfarten.

Hilsen fra Fyn 
Dorrit Søndergaard (S58)

Tak til Dorrit Søndergaard for ovenstående! Det vil indgå i overvejelserne, når bestyrelsen ved 
først givne lejlighed drøfter arrangementet. Jeg har noteret mig synspunkterne og håber, at vi 
i Samfundet når frem til et nyt, spændende tilbud i løbet af vinteren til udførelse på et godt tids
punkt, lige når bøgen er sprunget ud i skovene omkring Sorø.

Niels Henriksen (R53)
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Science Center på 
Sorø Akademi

Tanker i anledning af opførelsen af et Sci
ence Center og  et hus til nationale talent
plejeaktiviteter indenfor de naturvidenska
belige fag på Sorø Akademis Skole.

På Holbergdagen på Tersløsegaard den 20. 
august 2006 holdt professor Jørn Lund en 
forelæsning om  ’’Holberg og sproget” .

Den var ganske inspirerende og meget 
bred i sit omfang, men især satte en kort be
skrivelse sig spor hos mig.

Det var en bemærkning om det særegne 
ved Holberg, at uanset han selv havde fun
det sin plads i livet gennem en række ’’dan
nelsesrejser” , havde han dog for øje ved sin 
formue og gennem sit testamente at skabe 
en uddannelsesinstitution i Sorø af civilisa
tionsskabende karakter, der så at sige kunne 
lette vejen for de kommende generationer, 
så de unge mennesker kunne skyde genvej 
mod stjernerne ved at modtage den nød
vendige ’’dannelse” i Sorø uden først at 
rejse udenlands.

Nu foreligger så meddelelsen om, at A. P. 
Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møl
lers Fond har valgt at støtte opførelsen af et 
Science Center og et hus til nationale talent
plejeaktiviteter indenfor de naturvidenska
belige fag på Sorø Akademis Skole. Det bli
ver Stiftelsen Sorø Akademi, der skal 
forestå opførelsen.

Jeg synes historien gentager sig helt i 
Holbergs ånd. Minder det ikke om et ” Re- 
divivus luce nova”?

Tak for det!
Lars Herborg (S53)

Soransk Samfunds julefrokost afholdes i 

Soranernes Hus, Hauerslevsalen, 

Solvej 1, 2 0 0 0  Frederiksberg 

lørdag den 9. december 2006 kl. 12.

H ovm esteren  anretter som  vanligt 

en  lækker julebuffet m ed tilhørende øl, 

vand o g  snaps. E fterfølgende serveres 

kaffe, julesmåkager o g  "kage på fod ” . 

Det er tradition, at man kan 
deltage med ledsager.

Pris for deltagelse er 
kr. 150 pr. person.

D er er begræ nset plads i Hauerslevsalen, 

så hurtig tilmelding er nødvendig.

Sidste frist fo r tilmelding er 

onsdag d. 6. december. 

Tilm elding skal ske direkte til 

hovm ester Andreas Christiani 

påtlf. 3 9 4 0  6 6 1 4  

(helst ml. kl. 9  o g  12).

D er vil ikke væ re soranerfrokost 

torsdag d. 7. december.

Husk imidlertid arrangementet i 
anledning af Holbergs fødselsdag 

søndag d. 3. december!
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Sorø Akademis Crickethold 1899-1900Anfører: Holger Dahl

I anledning af cricketjubilæet bringer Soranerbladet et 
sjældent gengivet fotografi af skolens crickethold for -  om 
ikke 140 år så dog 107 år siden.
Spilleme er følgende:
Stående: Jørgen Stürup ÍS1900:1880-1955; kirurg 
bl.a. i Serbien under krigene på Balkan 1912-13; siden 
hen overlæge i Lemvig og privatpraksis i Kbh.), Th. Lind 
(S1901 ; 1882-1920; studerede medicin, men skiftede 
undervejstil journalistik og oversættervirksomhed hos 
bl.a. Gyldendal; et af de utallige ofre for den spanske 
syge efter 1. Verdenskrig; far til lektor og dr.phil. Erik 
Lind (og broder til nedennævnte Aage Krarup Lind) — 
ligheden med begge er slående), Ernst Kiørboe (S1900; 
1883-1984; cand.mag. i fransk, engelsk og latin; lærer 
ved skoler og kurser i Danmark og USA og siden gym
nasielærer i Kolding og Tønder), Kav Hasselbalch 
(1901 ; 1884-?; uddannet dekorationsmaler; udvandret 
til USA, hvor han virkede som tegner, pianoforhandler, 
bankmand, fondssælger m.m.), Fr. v. Haven (S1903; 
1883-1979; cand.phil., sekondløjtnant og bibliotekar 
med ansættelser ved biblioteker i USA og Danmark 
(Gentofte, Patentdirektoratet og Frederiksberg)), Aage 
Krarup Lind (S1901:1883-1963; cand.jur.; godsfuld
mægtig, herredsfuldmægtig og godsassistent sidelø

bende med en tilværelse som ’’skønånd og digter” (det 
har ligget til familien); ’’Digteren, cand.jur. Aage Krarup 
Linds legat” var hans testamentariske gave til Soransk 
Samfund).
Siddende: Thøger Binneballe (R1901 ; 1883-?; uddan
net skibsingeniør (B&W) og ansat ved værfter i Norge, 
Tyskland og Danmark), Johs. Rasmussen (S1900; 
1881-1952; uddannet teolog med virke indenfor KFUM 
og Ydre Mission (Kina 1911 -38 og 1946-49)), Hpjger 
Dahl (S1900; 1882-1965; aut. gas- og vandmester i 
1906 og aut. elektroinstallatør i 1907 og herefter frem
trædende stillinger i firmaerne Anker Heegaard, Lange 
& Co. og De Forenede Jernstøberier), Nicolai Kiørboe 
(S1900; 1882-1926; uddannet jurist; ansat ved ankla
gemyndigheden -  fra 1919 som statsadvokat for Aal
borg, Hjørring og Randers Amter), Ove Thavssen 
(S1900; 1882-1947; cand.mag. i engelsk, historie og 
latin; gymnasielærer ved Schneekloths skole) 
Liggende: Jørgen Absalon Borde (Jørgensen) (R1901 ; 
1885-1957; exam.jur.; advokatfuldmægtig, advokat og 
bankansat i Danmark og Sydamerika), Hannibal Peter
sen (R1901:1884-1938; ingeniør; maskinfabrikant; ejer 
af Glostrup Jern- og Metalstøberi).

Rolf ¡-¡.Christensen (S65)
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Holbergdagen på Tersløsegaard d. 20. august

Den årlige Holbergdag på Tersløsegaard løb af stabelen søndag 20. august i strålende sensommersolskin 
og blev som sædvanlig et tilløbsstykke.

1 sin velkomsttale causerede Britta Schall Holberg om Holbergs vilje til at fremme oplysningsbudskabet -  
primært gennem teateret -  en vilje der også kan bruges i dag.

De mange boder og arrangementer var med til at skabe en festlig dag i Holbergs ånd og professor Jørn 
Lund indviede tilhørerne i emnet ’’Holberg og sproget” .

Dagen afsluttedes med Bagsværd Amatørteaters meget underholdende opførelse af Barselstuen, hvis 
afslutning fotograf Jens Frederiksen har foreviget fra et tagvindue -  en absolut ny synsvinkel.

Christian Eifer (S61)

Holberg i medierne
Selv om Holberg stort set ikke spilles på teatrene 
-  bortset fra på Tersløsegaard (se ovenfor) -  har 
der dog i den seneste tid været fokus på Holberg 
i medierne.

Således fik Tersløsegaard, Holbergs sidste le
vested, for nylig besøg af kulturminister Brian 
Mikkelsen, der betegnede stedet som unikt, op
lyser avisen Sjællandske 31. august.

Kulturministeren lovede Tersløsegaard en 
støtte på kr. 50.000 de kommende år og bak
kede generelt op om  Tersløsegaard, udtaler

formand for Tersløsegaard Lone van Deurs.
I Berlingske Tidende 31. august og 1. sep

tember blæser dramaturg, universitetslektor og 
dr.phil. Bent Holm støvet af gamle Holberg.

”Der er masser af saft, kraft og anarkistisk op
rør i den gamle baron, hvis man netop orker at 
foretage det sprog-arkæologiske præcisionsar
bejde i omgangen med hans tekster og få satiren 
gjort forståelig,” udtaler Bent Holm. Læs mere 
på www.adl.dk. hvor Arkiv for Dansk Litteratur 
(ADL) har samlet en del af Holbergs tekster på 
internettet.

Christian Eifer (S61)
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Russisk kunst i hundrede år
Lørdag den 26. august åbnede Vestsjællands 
Kunstmuseum i Sorø udstillingen ’’Russisk kunst i 
hundrede år” med værker fra Vestsjællands Kunst
museum og Silkeborg Kunstmuseum. Udstillingen 
er kurateret af kunsthistorikeren Troels Andersen, 
som er internationalt anerkendt for sin forskning i 
den russiske avantgardekunst.

Kunstmuseerne i Sorø og Silkeborg rummer 
som de eneste i Danmark større samlinger af rus
sisk kunst fra det 19. og 20. århundrede.

Samlingen på Vestsjællands Kunstmuseum blev 
erhvervet af advokaten og politikeren Hermod 
Lannung (S 14) under hans ophold i Rusland i

1917 og i 1922-24. Den består af en række min
dre arbejder af den generation af mssiske kunst
nere, som manifesterede sig i sammenslutningen 
"De 36 ” (1901-03) og siden i ’’Forbundet af ms
siske kunstnere” (1903-18). Hertil føjede Lannung 
en række billeder, som han erhvervede på kunst
nergruppen Makovets udstilling i Moskva i 1924. 
Makovets var præget af brydninger mellem de 
koloristiske og symbolistiske strømninger, der var 
fremherskende i årene før revolutionen og realis
men, der kom til at præge den unge sovjetiske 
kunst.

Samlingen på Silkeborg Kunstmu
seum supplerer på væsentlige punk
ter samlingen i Sorø. Her findes de
poneret en gruppe tegninger og 
grafiske arbejder af nogle af det mo
derne gennembruds centrale skik
kelser som Larionov, Goncharova 
og Malevich, der savnes i Lannung- 
samlingen. Desuden ejer museet en 
række værker af nogle af de kunst
nere, som fra 1960’erne skabte den 
sovjetiske undergrundskunst, som i 
dag har opnået anerkendelse som 
periodens væsentligste.

1 forening viser de to samlinger 
væsentlige nedslag i de seneste 100 
års mssiske kunst. Disse er beskrevet 
i det ledsagende katalog, der er redi
geret og forfattet af Troels Ander
sen. I kataloget vil man også finde 
gengivelser af de væsentligste vær
ker fra de to samlinger, korte biogra
fier over kunstnerne samt en krono
logisk oversigt over væsentlige 
begivenheder i dansk og mssisk 
kunst fra 1860’erne til i dag.

Udstillingen vises på Vestsjællands 
Kunstmuseum frem til den 12. no
vember, tirsdag til søndag kl. 13 —
16.

Efterfølgende vises den (med 
interesse for de jyske soranere) på 
Silkeborg Kunstmuseum fra den 25. 

november til den 28. januar 2007. 
Kim Sverre Hansen (S73)

K .A . Korovin: Studie til Na beregu Chernogo M orja  
(Ved Sortehavskysten, 1916)
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Munkedammen

Litografi af Viggo Pedersen med titlen "Næsby Aa tæt ued dens Udløb i Tjustrup S ø”.

Næsby Á  er det gamle lokale navn for den del af 
Susåen, der løber fra Næsby Bro til Fiskerhuset.

Forfatteren Karl Gjellerup (1857-1919), der i 
1917 modtog den litterære Nobelpris sammen 
med Henrik Pontoppidan, har om  netop dette 
landskab, som han kendte fra sin ungdoms ferier 
på Næstved-egnen, i værket Danmark i Skildringer 
og Billeder af danske Forfattere og Kunstnere fra 
1893, skrevet følgende: ’’Bortset fra Kystpartierne 
kender jeg ikke noget dansk Landskab der er saa 
skønt, som det ved Næsby Aa. Det er her et gan
ske andet Vandløb end det, der sneg sig igennem 
Mosen ved Broksø; efter at have optaget Harald-

sted A a  er Susaaen blevet voksen. Lykkelig den, 
hvis første Ungdom henglider i en saa smilende 
Idyl! Snart vil Strømmens Bølger kunne sprede sig i 
en Søs blinkende Hade, der vil komme Tider, da 
dens Løb bliver bredere og dybere, Steder, hvor 
den driver travle Møller, og en Gang vil selve Maa- 
let for dens ubevidste Længsel, det vide, blaanende 
Hav aabne sig for den -  men denne indsmigrende, 
forkælende Naturskønhed, som her trænger sig 
sammen om dens Bredder, højnende sig til et fro
digt Læ  af Bakker og Skove om  dens rolige Van
dring -  den vil den ikke mere genfinde paa sin Vej” .

R olf Christensen (S65)
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M ød e i W hiskyklubben
11. oktober kl. 19 

Tema: Rom

Vi skal beklage den lange periode siden det 
sidste arrangement, men nu kører vi på igen 
med den lovede rom-smagning. Det kommer 
til at foregå 11. oktober kl. 19 i Hauerslevsa- 
len, Soranernes Hus, Smallegade 44, Solvej 
1, Frederiksberg.

Vi har skaffet nogle meget specielle rom, bl.a. 
fra nogle mindre producenter i Caribien og 
også fra det britiske firma Bristol Spirits, som 
opkøber hele tønder rom, sejler dem til Eng
land og lagrer dem i en gammel kælder i Bri
stol, hvilket giver en langsom modning og 
mere kompleks smag.

Prisen bliver cirka kr. 100 per person.

Tilmelding til Jakob Bruhns på 
bruhns@gmail.com senest tirsdag den 10. ok
tober. Send gerne besked til en fra dit Soran
ske Netværk og husk, at det er tilladt at med
tage én ikke soransk gæst.

Vel mødt og mange hilsener,
Kim Sverre & Jakob Bruhns

PS. Vi har også lagt os fast på den næste dato. 
Det bliver den 23. november -  
temaet kan vi diskutere til rom

smagningen, men vi vender 
tilbage til whiskyens verden.

Fynsafdelingens
julearrangement

m andag den 4. d e ce m b e r kl. 19.00

Det sker på Odense Teaters Store Scene 
med efterfølgende let anretning i teaterets 
nye café på 2. sal ud mod Kongens Have.

Desværre spilles teaterets opsætning af 
Holbergs "Erasmus Montanus" i efteråret 
med sidste forestilling 7. oktober. I stedet 
har vi reserveret billetter til "Et juleeventyr" af 
Charles Dickens på 1. balkon midt for.
Prisen pr. Billet er kr. 150. Vi mødes i for
hallen kl. 18.45.

På teateret er byggearbejderne på teaterca
féen ved at være færdige, og caféen åbner 
efter planen den 2. oktober. Festudvalget 
har talt med restauratøren, som tilbyder en 
let anretning efter teaterforestillingen, f.eks. 
bestående af tre stykker smørrebrød til ca. 
kr. 100 ekskl. drikkevarer.

Det er en foreløbig pris.

Tilmelding til
Dorrit Søndergaard, telefon 6613 8014, e- 
mail: bolette.sondergaard@get2net.dk 
Mads Nielsen, telf. 6613 8706, e-mail: 
taiga@galnet.dk
eller undertegnede på tlf. 6260 1680.

A f hensyn til endelig bestilling af billetter på 
teateret bedes tilmelding ske 

senest 10. oktober.

Det hele betales i caféen efter forestillingen. 

Med venlig hilsen og på gensyn 

Olaf Teusch (S49)
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Frokosten 6. juli

For lang tid siden var julifrokosten en begivenhed, 
der tiltrak meget få gammelsoranere. Jeg har en ty
delig erindring fra tresserne, da frokosterne blev af
viklet på Grand Cafe, og vi kun var fire deltagere. 
Sådan er det heldigvis ikke længere, og det var da 
også til 23 deltagere, bænkede ved langbordet, for
mand Niels G. Henriksen kunne byde velkommen 
og lede forsamlingen i såvel afsyngelsen af de tre 
første vers af ”Jeg veed et Sted” som udbringeisen 
af et leve for skolen.

De sultne deltagere var Peer Brandt, Arne Krog 
og Henning Molin (S46), Ole Olsen (S47), Peer Jo
hansen (R47), Svend Hermansen (S50), Ole Just 
Hansen, Ole Herseth, Kurt Rønhof og Freddy 
Wæver (R51), Lars Herborg (S53), Niels G. Hen
riksen (R53), Karl Aage Gemal (S54), Finn Eilersen 
(R55), Bent Thorkild Hansen (R56), Jørgen Wis- 
sing, Jørgen Duedahl, Andreas Christiani og 
Mogens Jacobsen (R57), Allan Andreasen (S61), 
Inge Bangsgaard Hansen (S62), Per Florman 
(S64), Kim Sverre Hansen og Hans Kiesow (S73).

Den talbevidste læser vil bemærke en ligevægt af 
realister og studenter i ovennævnte deltagerliste, 
hvilket alt andet lige må bevise, at forholdsvis flere 
realister end studenter deltager i frokosterne, da 
totalantallet af studenter langt overstiger antallet af 
realister. Jeg kunne gå et skridt videre og oplyse, at 
vi realister er en uddøende race, idet den sidste af 
os dimitterede i 1975. Dette sætter selvfølgelig kun 
ovennævnte realistdeltagelse i yderligere relief.

Selv om jeg på forhånd nærmest havde regnet 
med -  foruden deltagerlisten og ovennævnte 
realistros -  kun at skulle fundere over en passende 
udgangsreplik, så var der heldigvis en række ind
læg fra forskellig side. Kasserer Arne Krog kunne

oplyse, at vi p.t. er ca. 1.600 medlemmer i sam
fundet. Hovmester Andreas Christiani informe
rede, at der vil være ålespisning ved septemberfro
kosten med levering af samme fra enten Dragør 
eller Stevns. Foruden at sælge de sidste cd'er med 
Uptown Jazz Band kunne Ole Olsen oplyse, at han 
vil arrangere en rundtur på Nordisk Film i Valby 
inden 100-års jubilæet den 6. november, og til sidst 
kunne Henning Molin meddele den forhåbentlig 
velhavende forsamling, at Boligfonden nu er eta
bleret i Storbritannien, hvilket betyder, at den kan 
modtage afgiftsfrie bidrag.

Hele denne talestrøm hindrede imidlertid ikke 
forsamlingen i at indtage hovmesterens udmær
kede frokost bestående af sild, laks, salater, afskåret 
pålæg samt ost. Til kaffen havde Svend Herman
sen doneret en flaske cognac, så det var en flok 
godt bespiste og vel tildrukkede gammelsoranere, 
der i eftermiddagens løb fandt vejen tilbage til det 
virkelige liv.

B TH  (R56)

E t soranerslips kan bindes på mange måder!

fotos: Henning Molin (S46)
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Frokosten 3. august
På denne sommerdag, som nok lidt mere end den 
forgangne periode lignede en typisk dansk som
merdag, samledes vi 27 gammelsoranere. For
mand Niels G. Henriksen (R53) bød velkommen 
og bad deltagerne rejse sig og synge de tre vers af 
“Jeg ved et sted...” og udbringe et leve for skolen. 
Endnu en gang lød det smukt og magtfuldt. Niels 
bød velkommen -  ikke mindst til Samfundets tre 
æresmedlemmer, men også i særlig grad til de del
tagere, som denne gang var til Soranerfrokost for 
første gang! Han bad herefter ceremonimester 
Morten Nørgaard (S54) holde styr på den forven
tede strøm af talere. Morten bad som sin første ger
ning hovmester Andreas Christiani (R57) præsen
tere frokosten. Andreas kunne meddele, at 
frokosten bestod af de sædvanlige to slags sild 
efterfulgt af rejesalat, hellefisk og andet mundgodt 
for at slutte af med to slags ost, og takkede samtidig 
vicehovmester Freddy Wæver(R51), der havde 
hjulpet, på trods af at han ikke kunne deltage i fro
kosten. Det er overflødigt at nævne, at frokosten 
endnu en gang var velsmagende.

Snakken gik som sædvanligt særdeles livligt, og 
emnerne var mange, både mere alvorlige og mun
tre, men da Deres udsendte naturligvis kun kan ud
tale sig om, hvad der blev talt om  i den ene ende af 
bordet, vil jeg afholde mig fra at gå i detaljer. Snak
ken gik åbenbart så livligt, at Olaf Bruhns (S45) 
følte, at der var for langt mellem skålene, hvorfor 
han følte sig foranlediget til at afsynge en skålevise,

der så vidt Deres udsendte erindrer lød: “Skal vi da 
aldrig mer’ si’ skål, skal vi da aldrig mer’ si’ skål, 
skal vi da aldrig mer’ si’ skål, jo nu skal vi sørme si’ 
skål!” (melodi: Ouverturen fra ”Les Lanciers”).

Vel inde i hovedmåltidet bad Morten os om at 
præsentere os, og runden viste, at ud over de alle
rede nævnte var følgende til stede: Fredrik Fogh 
(R41), Søren Sass (S45), Arne Krog og Henning 
Molin (S46), Hendrik Sass (R47), Ole Arnsbjerg 
(M47), Jens Erik Abildskou (R48), Niels Carl Lilleør 
(S55), Finn Ejlersen (R55), Bent Thorkild Hansen 
(R56), Jens-Erik “T ino” Valentin og Jørgen Wissing 
(R57), Jørn “Lille Simon” Simonsen (R58), Mikael 
Bræstrup (S63), Bodil Wille Boisen, Ole Kanstrup, 
Hans Peter Larsen, Niels Munk, Ole Norup og Ni
els Erik Pedersen (S66), Karin Rasmussen (S71), 
Kristian Rickardt (S92) og Jakob Bruhns (S94).

Endelig mindede formanden om  følgende arran
gementer: 140-års cricketjubilæum d. 24/09 (se 
Soranerbladet nr. 3/2006 side 18), Holbergdag på 
Tersløsegaard d. 20/08 (se Soranerbladet nr. 4/ 
2006 side 30), Holbergs fødselsdag d. 03/12, der 
i år er en søndag, hvor Holbergs statue ved Det 
Kgl. Teater bliver bekranset og hyldestsang af
sunget efterfulgt af formiddagskaffe (ledsagere er 
velkomne!) og slutteligt Årsfesten i Sorø d. 14/10 
(se Soranerbladet nr. 4/2006 side 4). Knud Vads 
kommende afskedskoncert i kirken i september 
blev nævnt, men der er allerede nu udsolgt.

JEV (R57)

Nyttige links
W  Som  supplement til artiklen side 8 - 9 om  donationen på 

de 110 mio. kroner og  indlægget om  Science Center 

side 14 kan der via link til Samfundets hjemmeside 

www.soransksamfund.dk opnås forbindelse til Skolens 

k hjemmeside www.soroe-akademi.dk.

^  H er kan man under menuen Nyheder til venstre finde ar

tiklen Store nyheder om  Science, hvor rektor Vibeke 

Margrethe Hansen skriver om  planerne.
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Cricket i over hundrede år
Cricket og Sorø Akademi er stærk forbundet.
Ifølge annalerne blev den første cricketkamp i 
Danmark afviklet for 140 år siden. Det skete på 
Store Plads, og det vil blive fejret.

Akademiet har igennem alle disse år deltaget i 
kampe med mange forskellige klubber, der næsten 
alle har repræsenteret seniorhold. Kun kampene 
mod Herlufsholm Kostskole var i sin tid mod jævn
aldrende.

De tilgængelige regnskaber, der er nydeligt skre
vet med elastikpen, dækker en periode fra 1892 til 
1931. Onde tunger påstår, at helovianerne holdt 
op med at spille cricket, fordi de altid tabte, hvilket 
dog modbevises i de eksisterende regnskaber.

De fleste regnskaber dækker kampene mellem 
skolens hold og Gammelsoranerne, Old Boys,
Sorø Bys Crickethold (SCC), Soranernes Cricket 
Club (CCS) og indbyrdes kampe mellem skolens 
elever.

De foreliggende regnskabsresultater mellem sko
len og de gamle fremgår af skemaet. Som  det ses, 
mangler der ret mange referater af de årlige 
kampe. V i råder over 18 regnskabsbind. Findes 
der flere i privateje? Det ville være rart med en så 
komplet samling som muligt. V i har spurgt Herlufs
holm, om  de skulle ligge med referater.

Nye oplysninger søges og vil blive registreret. De 
overdrages til skolens bibliotek, og de udarbejdede 
oversigter søges gengivet på Soransk Samfunds 
hjemmeside.

”Russer”/Torben Balstrup (S45)

Oversigt over vinderne af cricketkampe mellem skoleholdet og gammelsoranerne udarbejdet på grundlag 
af foreliggende regnskabsbøger, april 2006

Ar 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1890 Skolen Skolen Skolen Gamle Gamle
1900 Skolen Skolen
1910 Uafsluttet
1920 Gamle Gamle Gamle Skolen
1930 Gamle Skolen Skolen Gamle Skolen Gamle Gamle Gamle Gamle
1940 Uafsluttet Uafsluttet Gamle Gamle Skolen Gamle
1950 Gamle Gamle Skolen Gamle Skolen Gamle
1960 Skolen Gamle Gamle Gamle Gamle Uafsluttet Gamle Gamle Gamle Gamle
1970 Skolen Gamle Uafsluttet Gamle Gamle Gamle Gamle Skolen Gamle
1980 Gamle Gamle Gamle Gamle Gamle Gamle Gamle Gamle Uafsluttet Gamle
1990 Uafsluttet Gamle Skolen Gamle
2000 Gamle Gamle Gamle Gamle

A f  i alt 71 spillede kampe har skolen kun vundet 16 kampe, 
mens gam m elsoranerne tegner sig fo r  48  sejre og  7 kampe ikke blev afsluttet.
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VI KØBER
KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER Stiftelsen

TILBUD GIVES
NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT Sorø A k ad em i

LYNGE & SØN A/S T el. 5782 0135
SILKEGADE 11 1113 KØBENHAVN K. 

TLF. 3315 5335
www.stiftsor.dk

Indhent tilbud på
rp = = n  Person-, last- og varevogne

HP M E R C E D E S - B E N Z
I PETERSEN I

R oskilde R ingsted Slagelse Holbæk Nykøbing F Næstved
Københavnsvej 299 Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Agrovej 2 Transportbuen
4634 0120 5761 3355 5853 3375 5943 4122 5485 8466 5577 5646

Gode film skal ses i biografen 
- uden afbrydelser!

Victoria Teatret
Storgade 15E - 4180 Sorø 5783 0663 - mail@victoriateatret.dk - www.victoriateatret.dk

23

http://www.stiftsor.dk
mailto:mail@victoriateatret.dk
http://www.victoriateatret.dk


Åbningstider til diverse 
seværdigheder

Sorø Klosterkirke
Fra Palmesøndag til 10. september:
Hverdage kl. 10 -16 
Søn- og helligdage kl. 12 -16 
Rundvisning med guide lørdage kl. 10.30 fra 
24. juni til 12. august (kr. 20 pr. person, under 
16 år gratis).
Kirken lukkes ved eventuelle kirkelige handlinger!

Hauchs Physiske Cabinet
Hele året
Hver lørdag og søndag kl. 14-16 
Undtagen juleferien

Påsken
Skærtorsdag til 2.påskedag kl. 14-17

St. Bededag og Kr. Himmelfartsdag kl. 14-16

Grundlovsdag kl. 14-16

Sommeren (juli måned)
Torsdag - søndag kl. 14-17

Efterårsferien (uge 42)
Hver dag kl. 14-17 
Entre kr. 40

Vestsjællands Kunstmuseum
15. maj-14. august: Tirsdag til søndag kl. 10-16 
15. august-14. maj: Tirsdag til søndag kl. 13-16

Tersløsegaard
Tersløsegaard åbner pinsedag sine døre for en 
ny sæson, der byder på både musik og 
oplæsning.
På Holbergdagen d. 20. august vil der bl.a. blive 
spillet komedie af Holberg.

Se hele programmet på 
www.tersloeseqaard.dk

Tersløsegaard holder åbent i perioden fra pinse 
til Mikkelsmesse 4. juni - 29. sept. 2006 
Normalt lørdage og søndage 12-16.
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller mail: post@tersloesegaard.dk

Sorøs 2. A kadem i 
og dets betydning

Folkeuniversitetet i Sorø holder lørdag den 11. 
og søndag den 12. november i Akademiets 
Festsal et seminar, som under titlen ”Sorø-oplys- 
ningen” orienterer om  det andet akademi i sko
lens historie.

Lørdag den 11. kl. 13 lægger dr. phil. Carl 
Henrik Koch fra Københavns Universitet ud 
med en generel introduktion af Ridderakade
miet fra 1747 til 1793. Kl. 15 fortsætter han 
med at præsentere to personligheder fra perio
den: Professor Sneedorff og den frisindede pæ
dagog Basedow.

Dagen efter kl. 10 vil dr.phil. Dan Chr. Chris
tensen fra Roskilde Universitets Center tale om 
matematikeren og filosoffen Jens Kraft, kl. 13 
præsenteres den statsvidenskabelige forfatter og 
huslærer Andreas Schytte ved professor Ingrid 
Markussen, og kl. 15 runder Dan Chr. Christen
sen af med emnet ’’Reventlowerne, elever af 
Kraft og Schytte” .

Pris for deltagelse i hele seminaret 
inkl. søndagsfrokost er kr. 350. 
Enkeltforedrag koster kr. 60 eller kr. 80.

Hvis man ønsker yderligere oplysninger om 
foredragene eller ønsker at tilmelde sig, skal det 
sketil

Helge Torm på telefon 5782 2015 eller 
2993 1891 eller på e-mail 
heİQe.torm@mail.tele.dk. Tilmeldingsfrist er 
mandag den 30. oktober. I øvrigt vil seminaret til 
foråret 2007 blive fulgt op med et nyt seminar, 
som vil omhandle det 3. og sidste Akademi og 
Guldalderen på Akademiet.

Niels Henriksen (R53)

Frivillige bidrag
Husk at det altid er tilladt at yde et frivilligt 

bidrag til Soraner Bladets Fond.

Indsæt d it bidrag på
girokonto (1551) 327-1307
Sådanne bidrag kan også gives 

samtidig med kontingentbetalingen!
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/  \  
Holbergs fødselsdag

3. december

Ludvig Holbergs fødselsdag falder i år på en 
søndag.

Bestyrelsen for Soransk Samfund er enige om, 
at vores ledsagere skal have lov til at deltage i 
den stemningsfulde bekransning af vores store 
mæcen, den vanskelige fællessang i forbindelse 
hermed og ikke mindst det store, hyggelige 
fælles kaffebord, som finder sted straks derefter 
inde i Det Kgl. Teaters restaurant Holberg.

Bekransningen finder sted den pågældende 
dag præcis kl. 10, og senest et kvarter senere 
går vi til bords.

Der vil blive oplæsning af en kort, relevant Hol- 
berg-tekst, serveret frisklavet kaffe med jule
kage, og cirka kl. 11.30 går vi hver til sit. Alle 
byens stormagasiner og andre butikker er åbne 
i anledning af den tilstundende jul og vil kunne 
glæde sig til besøget af de mange opstemte 
gammelsoranere, der på det tidspunkt strøm
mer ud fra teatret.

Samfundet betaler kaffen for sine medlemmer 
og vil tillade sig at opkræve kr. 50 for disses led
sagere.

Men vi må vide, hvor mange der kommer, så 
ring eller mail til undertegnede 

senest torsdag aften den 30. november! 
Telefon 5783 2867 

eller mail til nhenriksen@teliamail.dk

Vi ses!
Niels Henriksen (R53)

_______________ ____________________J

Efter
årets fest

Nachspiel
D er er ingen grund til at bekym re sig om  

toga fgange eller skele til uret under års

festen. Igen i år arrangerer kollegiet 

Soranernes Hus nem lig ’’Nachspiel” i 

trygge ram m er i den gam le danseskole 

(det nuværende Kulturcafe Ludvig). 

Adressen er Ingemannsvej 5  - knap 100  

m eter fra K losterporten. V i starter umid

delbart efter årsfestens afslutning.

H er vil der væ re d g  mulighed for at 

m øde gam le som  nye venner, få noget at 

drikke og  danse til den lyse m orgen . A lle 

m ed tilknytning til skolen er naturligvis 

m eget velkom ne.

Christian Søgaard 
Soranernes Hus

V______________________ /
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Runde fødselsdage
Ved en beklagelig fejl kom fødselsdagslisten for au
gust måned ikke med i bladet sidst. Det skulle den 
naturligvis have været, men det har alligevel givet an
ledning til en overvejelse a f mere generel karakter. I 
en periode har der været tre fødselsdagslister i hvert 
blad. I et håb og en forventning om, at bladet fortsat 
kommer med den præcision, der nu er opnået, vil 
d e r- i hvert fald forsøgsvis -  fremover kun blive bragt 
to lister, men det bliver naturligvis de to, der er rele
vante for det pågældende nummer a f bladet.

Personalredaktøren

Oktober 2006
1. Niels Rasmussen (f. 1946, S66),

Kornvænget 27 ,2.th., 2750 Ballerup
1. Univ.lektor, cand.jur. Poul Anders Thybo (f. 1946, 

S66), Oehlenschlægersvej 8,5230 Odense M
2. Mekaniker Peter Skovgaard Axelsen (f. 1946, 

R63), Ebbesvej 7,4180 Sorø
2. Chefpsykolog, lærer Erik Sporon Fiedler (f. 1946, 

R64), Anemonevej 24,9870 Sindal
2. Arkitekt Bo Blultgen (f. 1946, S65), Kærvej 4, 

Tranebjerg, 8305 Samsø
4. Advokat Kim Toxen Worm (f. 1946, A65),

Algade 74,5750 Ringe
4. Finn Estcourt Stubsgaard (f. 1956, S75), 

Skippershovedvej 10,8585 Giesborg
5. Civ.ing. Børge Knudsen (f. 1931, S51), 

Bushøjvænget 27,8270 Højbjerg
5. Bodil Bredahl Grant, f. Jørgensen (f. 1946, S67), 

Fulbyvej 16, Pedersborg, 4180 Sorø
7. Læge Thomas Steffen Rasmussen (f. 1956,

S75), Amagerbrogade 175,1.,
2300 København S

8. Anette Bindslev (f. 1956, S75),
Skovløbervangen 61,3500 Værløse

9. Per Hellevad Poulsen (f. 1956, S75),
Kochsgade 55, st.-4,5000 Odense C

12. Overlæge, speclallaege Lars Burgaard (f. 1946, 
S65), Baunevej 15, Ågerup, 4000 Roskilde

14. Ib Amon Amonsen (f. 1931, R48), SKA:
1920 Bloor Street West, Apt. A, Toronto 9, 
Ontario, Canada

14. Carsten Reiter (f. 1956, S75),
Kronprinsensgade 5,5000 Odense C

15. Ekspeditionssekr. Olaf Bruhns (f. 1926, S45), 
Ågerupvej 18, Arnakke, 4390 Vipperød

15. Ing. Jørgen Lotz (f. 1936, R53), 26, Summerland 
Crescent, Papamosa 3003, Bay of Plenty, New 
Zealand

16. Rutebilejer Jens Erik Abildskou (f. 1931, R48), 
Strandvejen 138,8000 Århus C

16. Hanne Algren Mikkelsen f. Petersen (f. 1956, 
S75), Ved Lunden 11,4300 Holbæk

17. Advokat Søren Lundsteen (f. 1936, S55), 
Kronprinsessegade 32,1306 København K

17. Læge Hans Yde Thomsen (f. 1946, S65), 
Gabelsparken 87,6740 Bramming

18. Fuldmægtig, cand.jur. Karen Jensen f. Matthla
sen (f. 1946, S65), Fru Ingesvej 20,4180 Sorø

19. Korrespondent Aase Kragh Kargaard f. Leth
(f. 1931, S49), Strudsbergsvej 20,4200 Slagelse

20. Torben Asbjørn Madsen (f. 1946, R64),
Kalvehave Havnevej 25C, 4771 Kalvehave

21. Peter Michael Koefoed (f. 1956, S77),
Rebekkavej 25, st.th., 2900 Hellerup

24. Lærer Grethe (Karen Margrethe) Andreasen 
f. Müller (f. 1911, S29), Rahbæks Allé 5,3. 
dør 5,1749 København V

24. Civiløkonom Lasse Peitersen (f. 1936, R54), 
Laurids Blngs Allé 7,2000 Frederiksberg

25. Lene Dalsgaard Andersen f. Hansen (f. 1956, 
S75), Fårdrupvej 1, Fårdrup, 4200 Slagelse

28. Lektor, cand.mag. Aage Dannemand Jensen 
(f. 1911, S29), Signalvej 57,2860 Søborg

29. Helle Fuglede Christensen (f. 1956, S75),
Visbjerg Hegn 180,8320 Mårslet

31. Speciallæge, prakt.læge Jørgen Ankerlin 
(f. 1946, S65), Dyssegaardsvej 56,
2870 Dyssegård

November 2006
2. Programredaktør, mag.art. Hans Peter Larsen 

(f. 1946, S66), Nålemagerstlen 38,
2300 København S

3. Leo Erbs (f. 1946, R64), Planetvej 13,
8400 Ebeltoft

5. Lektor ved CBS, dr.phll. Øjvlnd Larsen (f. 1946, 
S65), Hauchsvej 20,4.th., 1825 Frederiksberg C

5. Tom Orla Pedersen (f. 1946, S66), Stadionvej 3,
1 .tv., Hornum, 9600 Aars

9. Sygeplejerske Kirsten Pleass, f. Truelsen (f. 1936, 
S55), Higher Barton, Malborough, Nr. Klngs- 
bridge, S. Devon T07 3EB, England

9. Afd.arkitekt Peter Milton Mortensen (f. 1946, 
R63), Trautnersvej 16,4180 Sorø
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12. Tandlæge Vitus Ingerslev (f. 1931, S51 ), 
Brandsbjerg 6,4400 Kalundborg

14. Henrik Langtofte Larsen (f. 1956, S76), 
Søbanken 2,4470 Svebølle

15. Indretningsarkitekt Mogens Harder (f. 1921,
R38), GI. Hestehauge 5 N, 5700 Svendborg

16. Konsulent Jan Reitov (f. 1946, S66),
Victor Borges Plads 16,2100 København 0

17. Direktør Erik Trautmann (f. 1931, S50), 
"Blrchwood House", 7 Icklingham Rd., Cobham, 
Surrey, KT11 2 NG, England

17. Kommandørkaptajn Jens Egede Grønbech 
(f. 1936, R53), Vrangbækvej 16, Gærum,
9900 Frederikshavn

17. Vognmand Jens Steengaard Johansen (f. 1956, 
S76), Nørrevangen 39,2610 Rødovre

18. Læge Rodmundur I Lida (f. 1931, S50), 
Sundsvegur 15, FO-110 Thorshavn, Færøerne

18. Ole Mølvig (f. 1946, R63), Østergade 7,
4180 Sorø

18. Statsaut. revisor Ole Norup (f. 1946, S66), 
Molbechs Allé 17,4180 Sorø

19. Ambassadør Klaus Otto Kapel (f. 1931, S49), 
Rundforblvej 26 B, 2950 Vedbæk

20. Skibsreder Jørgen H. Hennlngsen (f. 1936, R53), 
Ablldgårdsgade 10,2100 København 0

22. Fhv. ambassaderåd Peter Ivar Westenholz 
Melchior (f. 1936, S55), Ebbesvåg 18, S-260 41 
Nyhamnslåge, Sverige

25. Tolk Merete Hvam (f. 1946, S65), Ved Volden 12,
4.th., 1425 København K

25. Aase Elisabeth Bonde (f. 1956, A73), Asgårdsvej
I ,  1., 1811 Frederiksberg C

28. Otto Hans Sørensen (f. 1931, S51 ),
J. L. Helbergsvej 1,6400 Sønderborg

29. Sparekassedir. Knud Mogens Kruhøffer (f. 1926, 
R43), Brogade 35, st.th., 4100 Ringsted

Soranske dødsfald

Willy Lund (S32)
9. april 1913  - 2 5 .  juli 2 0 0 6

Mogens Kiørboe With (S38)
31. marts 1919  -  10. august 2 0 0 6

August Konow (R46)
7. maj 192 9  -  5. august 200 6

P. Steen Jacobsen (R47)
10. oktober 1930  -  25. august 200 6

Austin Grandjean (M47)
24. august 1930  -  21. juli 2 0 0 6

Ole Stubsgaard (S50)
10. maj 1932  -  24. august 2 0 0 6

Ib Finn Petersen (68)
17. marts 1948  -  5. maj 2 0 0 6

Nyt om navne
Ebbe Truelsen (S57) er tildelt fortjenstmedaljen i 
sølv for 40 års tjeneste som organist i Den Danske 
Folkekirke, deraf de 37 ved Set. Mikkels Kirke i 
Slagelse.

Ole Lønsmann Poulsen (S64), som her i bladet i nr. 
6, december 2005 fortalte om sit ret usædvanlige 
akkrediteringsbesøg i Pyongyang i Nordkorea, 
mens han var ambassadør i Kina 2001-04, skal at
ter til et tredjeverdensland, denne gang Indien.

1. september 2006 overtog han posten som 
ambassadør i sin kones hjemland, og det skal iflg. 
u-landsnyt.dk være ønskeposten over dem alle. Da 
han sidst i august var i audiens hos H K H  Kronprin
sen for at takke for denne udnævnelse, takkede 
han samtidig for udnævnelsen til kommandør af 1. 
grad af Dannebrogordenen.
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In memoriam
Niels Harboe (S36)

28. marts 1918-3. maj 2006

’’Founded in 1966 by a medical doctor, Niels Harboe, Dako is headquartered in Denmark with ma
nufacturing and research sites in Glostrup (Denmark), Fort Collins (Colorado, USA) and Carpintería 
(California, USA) ... Dako has approximately 1,360 employees, is represented with subsidiaries in 
19 countries and works with distributors in 53 countries. ”

Dette citat er fra den meget omfattende hjemmeside for D AKO  A/S. Der fortælles heri om  et firma, 
som er førende i verden på området cancer-diagnosticering, protein- og DNA-separation, leverandør af in
strumenter, maskiner og know-how, der bruges af patologer og forskningslaboratorier over hele verden og 
meget mere, som jeg desværre ikke har viden nok om  til at kunne uddybe nærmere. Men ud over medde
lelse om, at Harboefamilien med Niels i spidsen er hovedaktionærer i Dako, som har en årlig omsætning 
på ca. 1,5 milliarder kr., kan man ikke på denne hjemmeside finde yderligere oplysninger om  Niels Har- 
boes personlighed, indsats og betydning.

Niels Harboe satte sit lys under en skæppe -  men hvilket lys!
Min adkomst til at riste en rune for Niels her i Soranerbladet er hans interesse for Hauchs Physiske Cabi

net. En dag kort efter, at de gamle fysiske instrumenter i november 1976 var overflyttet til ’’Vænget” , duk
kede han op for at se, hvad der foregik. Han fortalte, at han i sin gymnasietid, hvor han havde Nordahl 
Svendsen som lærer, var fysik-ordensduks, og når der var lejlighed til det gerne listede sig ind i de rum, hvor 
samlingen stod opmagasineret, og lod sin nysgerrighed og interesse tilfredsstille ved ensomme studier af de 
fine instrumenter.

Han kom igen på ’’Vænget” mange gange senere hen, og samværet med ham var altid en stor fornøj
else. En gang pegede han begejstret på et lille og uanseligt apparat, det var faktisk en såkaldt kohære, og 
udbrød: "Den ligner en tidlig demonstration af elektroforese.” Ikke et ord om, at han havde benyttet elek- 
troforese som et af grundlagene for sit livsværk; det erfarede jeg først senere.

Efter nogle besøg lod han falde en bemærkning om, at han måske kunne hjælpe med at finansiere 
istandsættelsen af nogle af de gamle apparater. Det førte til, at han i de følgende år formidlede langt største
delen af de midler, der tilflød samlingen i den tid, jeg havde med den at gøre.

Den største donation kom efter en telefonopringning 15. december 1985, hvor han spurgte, om  jeg 
kunne bruge 100.000 kr. til Hauchs samling. De kom som en gave til skolens 400-års fødselsdag. Den 
mindste var 2000 kr. til brød, pålæg og vin ved en reception på ’’Vænget” den 26. januar 1986 på 150- 
års dagen for A.W. Hauchs død.

Også som en personlig ven fik han stor betydning i en tid, hvor få forstod værdien af Hauchs Samling og 
færre var villige til at gøre noget for den. Ofte ringede han og spurgte, hvordan det gik. Der kom breve med 
finurligheder fra ham. Billeder og beskrivelser af antikke instrumenter, han havde set, en beskrivelse fra en 
fisketur, han havde været på i Norge, hvor solens skygge på en gammel bro dannede et solur, en matema
tisk formulering af en flues flugt, hvis den var indespærret i en flaske, beskrivelse af et forsøg med to gum
mibolde, der støder sammen og meget mere. Hans humor, fantasi, engagement og vid var ubeskriveligt og 
overraskende. Det er ingen overdrivelse, at Niels Harboe bragte med sig de vitaminer, der nærede min fort
satte begejstring for og engagement i den gamle samling.

På min henvendelse til D AKO  A/S sendte direktionssekretær Annelise Hansson mig firmaets interne 
nekrolog og personlige mindeord fra den første kemiker, som Niels Harboe ansatte for 40 år siden. Fra 
denne citerer jeg;

”Da Dronning Margrethe fo r mange år siden overrakte grundlæggeren af DAKO  en hæderspris ... 
sammenlignede Dronningen Niels med et stort knudret egetræ ...de t lader lyset slippe gennem sin 
krone og dermed giver det optimale betingelser fo r en frodig underskov. ”

Niels Harboe var en stor soraner, en betydende videnskabs- og forretningsmand, et enestående men
neske og en god ven.

Hemming Andersen (lærer 1965-1992)
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In memoriam
Niels Harboe (S36)

28. marts 1918-3. maj 2006

Under forberedelserne til vort 70-års studenterjubilæum modtog vi meddelelse om, at to af vores hold civil
ingeniør Aage Rud. Madsen og læge Niels Harboe begge var afgået ved døden den 3. maj 2006.

Dette skal være nogle mindeord om Niels Harboe, som blev læge fra Københavns Universitet i 1945. 
Han var da allerede klar over, at han hellere ville forske end praktisere som læge, og ønsket blev opfyldt, da 
universitetet i 1946 søgte en egnet kandidat, der ville tage til Uppsala og sætte sig ind i en ny analyseme
tode, fri elektroforese, som nobelpristagerne Th. Svedberg og Arne Tiselius havde udviklet. Her tilbragte 
han og hustruen Annelise to år i det levende og inspirerende videnskabelige miljø på Fysikalisk-kemiske in
stitutionen i Uppsala.

Samarbejdet der med andre unge forskere resulterede i flere hundrede videnskabelige afhandlinger og en 
halv snes doktordisputatser.

Hjemme i Danmark i 1949 fortsatte han sin forskning på Proteinlaboratoriet på Københavns Universi
tet, som han blev og var leder af i 30 år.

11966 hørte han et foredrag af den svenske professor Carl-Bertil Laurell og den britiske dr. Tristram Fre
eman om  emnet, og det blev kimen til, at han sammen med sin bror Gunner og deres hustruer grundlagde 
et selskab til udnyttelse af immunelektroforese ved navn af DakoCytomation A/S, som nu er en 
verdensomspændende virksomhed. Hans virke har således sat sig dybe spor.

Niels tog selv ingen doktorgrad, men modtog i 1989 af Københavns Universitet en æresdoktorgrad for 
sin indsats for proteinkemi i Danmark. Hans viden bragte ham til formand for Chr. Hansens Laboratorium 
og Lundbeckfonden.

Han modtog dr. Thorvald Madsens legat i 1957 og det Classenske Fideicommis Hæderspris i 1979 og 
Danmarks Naturvidenskabelige Akademis Industripris 1998.

Æret være hans minde!
Per Schrøder (S36)

Indpakket skole

Nej, det er ikke en Christo-efterligner, der har været på spil i Sorø. Men frem til november vil Akademiets 
hovedbygning og Rektorgården være mere eller mindre dækket med stilladser og afskærmning. Det skyl
des en omfattende vinduesrenovering, og afskærmningen er en sikkerhedsforanstaltning, som har til for
mål dels at beskytte håndværkere mod elementernes rasen, dels at beskytte elever og lærere mod nedfal
dende genstande.

Redaktionen
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Tøjsalg

Tøj med skolens logo
StørrelserXS, S, M, L, XL, XXL

T-shirt kr. 90
Hvid eller marineblå 

Poloshirt kr. 160
Sort, blå, bordeaux eller hvid 

S-shirt kr. 190
Marineblå

Hættetrøje kr. 290
Marineblå

Slips kr. 150
Marineblå eller bordeaux 

Blazermærke kr. 140
Bestilling:

Kantinen Skjalm Hvide 
telefon 5782 0850 

eller
Per Højland

Christiansvej 9, 4180 Sorø 
telefon 5783 4634

Soransk Samfunds bestyrelse
Formand
Niels G. Henriksen (R53)
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867
e-mail: nhenriksen@teliamail.dk

Næstformand/Legatbestyrer
Lars Herborg (S53)
Rovsingsgade 75, 4.tv.
2200 København N 
Tel.: 3585 4705 
e-mail: lars@herborg.dk 
eller: larsherborg@yahoo.dk

Kasserer
Arne Krog (S46)
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2713 
e-mail: a.krog@get2net.dk 
Giro 400-1710. Reg.nr. 1551

Sekretær
Rikke Barnholdt Hansen (S98)
Georginevej 5 B, st.tv., 2300 København S 
Tel.: 3250 9301 -  GSM: 2685 9301 
e-mail: hkkebarnholdt@wanadoo.dk

Soranernes Hus
Henning Molin (S46)
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2323 
e-mail: molineon@get2net.dk
Karl Aage Gemal (S54)
Jægervej 41,2791 Dragør 
Tel.: 3253 2085 
e-mail: kaa@gemal.dk
Peter Aksel Villadsen (S01)
Solvej 5, 1 ,th_, 2000 Frederiksberg 
GSM: 2618 1808 
e-mail: peter@villadsen.as
Andreas Christiani (R57)
Løvsangervej 5, 2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614
Teddy Henrik Becher (S02)
Solvej 1, st. 003, 2000 Frederiksberg 
GSM: 2064 2788 
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com
Per Just Florman (S64)
Engblommevej 53, 2400 København NV 
Tel.: 3969 9595 -  GSM: 4077 9594 
e-mail: pjf@post.cybercity.dk
Peter F, Ulrich (S82)
Toldbodgade 59, 3.th., 1253 København K 
Tel.: 3393 4472 -  GSM: 2585 9999 
e-mail: peter.ulrich@privat.dk

Jysk Afdeling
Hans Andersen (S51)
Dr. Holstvej 1,8230 Abyhøj 
Tel.: 8625 6290
e-mail: hansred@mail1.stofanet.dk

Fynsk Afdeling
Olaf Teusch (S49)
Hesselhøjvej 4, 5672 Brobyværk 
Tel./fax.: 6263 1480 
e-mail: olaf.teusch@get2net.dk

Kontinqent/Bidraq
Soransk Samfund 
Ellehaven 9 
2950 Vedbæk 
Giro 327-1307
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Bodil W ille Boisen (S661 
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø

Ansvarshavende redaktør og kontaktperson Tel./fax: 5828 6409 -  GSM  2728 3632
C hristian E ifer (S61), e-m all: w ille .bolsen@ stofanet.dk

Vestre Parad isve j 6, 2840 Holte Arkivar
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910 Rolf Christensen ÍS651

G SM : 4032 7922 Violinvej 32, 2730 Herlev

e-m ail: e ife r@ post12 .te le .dk Tel.: 4494 1630 
e-mail: rolf@ it.dk
hiemm eside: http://www.soranerarkivet dk

Jan S to ltz-A ndersen ÍS551 Soransk Samfunds Boligfond
H åbets A lle  29, 2700 Brønshøj 
Tel.: 3828 7550, fax: 3828 7573

Lars Herbora ÍS531 
Rovsingsgade 75, 4. tv. 
2200 København N

G SM : 4025 8172 Tel.: 3585 4705
e-m ail: re la tion@ post4 .te le .dk E-mall: lars@ herborg.dk 

eller: larsherborg@ yahoo.dk
Øvrige medlemmer af redaktionsgruppen Bidraa til Soranernes Hus:
N ie ls Henriksen (R53) Giro 1-669-0309
Bodil W ille  Boisen ÍS661 Hovmester/frokoster
Peter U lrich (S82) Andreas Christiani
R ikke Barnholdt H ansen ÍS981 Tel.: 3940 6614

Soransk Samfunds hjemmeside
Administration httD://www.soransksam funri.dk
Arne Kroa ÍS461 Teddv Henrik Becher (S021 - Redaktion 

e-mail: teddyhenrik@ hotm ail.com
Indlæg modtages fortrinsvis per e-mail i Word format. Rikke Barnholdt Hansen (S98) - Redaktion

og sendes til adressen e-mail: rikkebarnholdt@ w anadoo.dk
soranerbladet@qroupcare.dk Peter Villadsen (S01 ) - Redaktion og teknisk kontakt

Harman ikke mulighed for at sende Indlæg e-mail: peter@ villadsen.as

elektronisk, træffes aftale med Christian Eifer. Kvindenetværk
Billedfiler sendes til adressen Bodil W ille  Boisen (S66)

relation@Dost4.tele.dk Storgade 37F, 2 .tv., 4180 Sorø 
Tel./fax: 5828 6409 -  G SM  2728 3632
e-m ail: w ille .bo isen@ sto fane t.dk

Soranersport
Årgangsnetværk
http ://w w w .soransksam funri.dk

Batøk
M oaens S kovaaard ÍS651
Tuborg S undpark 10,1 .th., 2900 H ellerup M edlem skontingent i Soransk Samfund
Tel.: 3961 0068 er kr. 275 om året, som også dæ kker
e-m ail: dm s@ dadlne t.dk abonnem ent på SORANERbladet

Cricket
F lem m ina Balstrup ÍS481 
K ikhanebakken 7, 2840 Holte Deadline til næste nummer:
Tel.: 4580 1461
e-m ail: flem m ing_ba ls trup@ dad lne t.dk
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Tryk: Nielsen & Krohn A/S

Abildaqer 2 1 ,2 60 5  Brøndby
Steen Hahn Andersen ÍSR51 Tlf.: 3616 4055
Tuelsøvej 48, 4180  Sorø Fax: 3344 1180
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980 tryk@nielsen-krohn.dk
e-m ail: sha@ post11 .te le .dk ISSN 0930-1340
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Afsender:
SORANSK SAMFUND 
Ellehaven 9, Trørød 
2950 Vedbæk
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Munkedammen
Postkort!fotografi vel fra  omkring år 1900forestillende Susåen (mest sandsynligt) set fra  området 

omkring det gamle Munkedamshus mod syd (opstrøms mod Næsby som på forsiden). 
Billedet har tilhørt amtmand Emil Vedel (1824-1909), der var amtmand over Sorø Amt fra  1871 til 

1902, og det sidder i Vedels private fo to - og billedalbum, der nu tilhører oldebarnet Steen Vedel.


